finalidade proporcionar ao discente a oportunidade de desenvolver um estudo de caráter técnico 

e/ou científico, abordando temas de interesse da sua formação profissional. O Trabalho de 

Conclusão de Curso (TCC) é componente curricular obrigatório do curso de Sistemas de 

Informação, com carga horária de 135 (cento e trinta e cinco) horas, sendo 45 (quarenta e cinco) 

horas dedicados ao TCC I e 90 (noventa) horas dedicados ao TCC II, que deve ser realizado 

pelos alunos regularmente matriculados no 7º e 8º semestre, respectivamente. 

Art 2º. O TCC poderá ser desenvolvido em qualquer área de atuação de Computação, Sistemas